præter eos Bragmanes, quod videre est apud Palladium  $\Sigma$   
*Ambrosium de Bragmanibus, quod edidit Bissaeus p. 22. 24. & 70.*  
 denique etiam novissime sententiam hanc Platonis recoxit  
 & interpolavit Sandius in *Tract. de Orig. An human.* Nec  
 prolixè immorabimur Pythagoræum tantopere decantatae  
 $\muετεμψυχώσει$ , quam tamen Philosopho illi injuria affingi  
 propare satagit Mornæus de *Verit. Relig. Christianæ, cap. XIV.*  
 Videri potest Platonis sententia Ursinus in *Tract. German.* vom  
 Zustand der Gläubigen Seelen, *Lib. III. cap. V. seqq.* ubi ostendit,  
 quantum Platoni sit propinquus Origenes. De Pytha-  
 goræorum vero opinione *idem l. c. IV.* &  $\piολυμαθεσας$   
*Spizelius, Fautor & Praeceptor noster omni observantiæ cultu*  
*venerandus, in Tractatu suo de Re Lit. Sinensium Sect. XIII.*  
 Ubi vanissimæ hujus opinionis apud varias gentes originem  
 & incrementa prolixè atque erudite deducit.

§. XLVIII. Non majoris momenti sunt Turcarum hac  
 de re placita, ridicula sane & vel pueris incredibilia, quæ  
 prolixè refert citatus modo Pokockius *l. c. cap. VII.* Judæos  
 quod attinet, sunt illi admodum inter se discordes; quod  
 videre est in *Buxtorffii Synag. Jud. cap. XLIX.* Apud Galatinum  
 vero de Arcanis Cathol. Verit. (& quam ille fidelissime secu-  
 tus est Jof. de Volsen in pug. fide Part. III. Dist. C. II. VIII.)  
 communis Judæis quam plurimis sententia dicitur fuisse,  
 mortuos omnes descendisse & etiamnum descendere in in-  
 fernum, quam illi varie distinguunt, ibique aliquandiu mo-  
 ratos demum judicari, an digni sint vita futuri seculi an  
 vero præcipitandi in  $\text{הַהִירָת שָׁא}$  seu *infernum infe-*  
*riorem*, & damnatorum receptaculum.

§. XLIX. Fuerunt inter Christianos omni pene ævo,  
 qui simile aliquid statuerunt, si non per omnia, saltem quoad  
 plura sententia ejus capita. Referamus nos huc illos omnes,  
 qui, animas quascunque ante diem extremum non videre  
 Deum, sed asservari in custodia quasi aut certo loco, qui di-  
 stinctus sit a cœlo beatorum, ibique quiescere otiose, &  
 resurrectionem corporum suorum, atque cum iisdem  
 redunctionem expectare, asserunt. Etsi enim horum qui-

E

dam

dam, quos mox nominabimus, Ψυχοδοχῶν illud paradisum, alii sinum Abrahæ, alii (cit. Comar. loco sœpe cit. p. 180.) locum refrigerii, alii aliter appellant; omnes tamen eo tendunt, ut locum istum non gaudii æterni capacem, sed talem afferant, qui custodiæ potius, quam cœnaculi nuptialis similis sit. Videri possunt, quos allegavit ibi Comarinus & Montacutius Orig. Ecclef. Tom. Part. II. p. 417. & seqq. quam autem mature hæc opinio invaluerit, & quos habuerit assertores, per secula invicem succendentia, patet ex Sixto Senensi Libr. VI. Bibl. S. Annot. CCCXLV. p. m. 714. ubi eos allegat, qui sententiæ huic fuere addicti. Adducit autem hos secundum temporum seriem locatos: Jacobum Apostolum in Liturg. div. Sacrificii, Irenæum, Justinum Martyrem, Tertullianum, Clemensem Rom. Origenem, Lactantium, Victorinum, Martyr. Pitabionensem, Prudentium, Ambrosium, Chrysostomum, Autorem operis imperf. in Matth. Augustinum, Theodoreum, Aretam Cæsareæ Episcopum, Oceumenium, Theophylactum, Euthymium Zigabenum, & denique Johann. XXII. Pont. Rom. Audacius loquuntur Remonstrantes, qui huic sententiæ omnes ante annum Christi CD. patres assensum præbuisse scribunt, Apol. c. XIX. Addi potest supra citatis a Sixto Senensi autoribus etiam Hieronymus in c. IX. Zachariæ & Ep. III ad Heliodor. de morte Nepotiani cit. Montacut. Pr. Ecclef. Part. II. p. 418. Videri etiam possunt Antiquiss. Eccl. Excel. Dn. D. Præsidis passim. & in primis Sec. II. art. V. §. 10. Sec. III. Art. I. §. 38. art. V. §. 13. & Art. VII. §. 7a. Ursinus vom Zustand der Gläubigen Seelen, L. 2. p. 92. 93.

§. L. Damnata est hæc sententia in Anabaptistis, & dudum in Fraticellis, quorum autor Hermannus, quidam Italus, jussu Bonif. VIII. Ferrariæ exhumatus fuit & crematus, teste Osiandro Cent. XIII. lib. IV. cap. IX. Sentiant quoque non absimile Photinianorum nonnulli; & non longe inde abeunt Græci, qui, et si purgatorium negent, pro defunctis tamen intercedunt, ut tolerabiliorem nanciscantur locum, teste Kromajero Hist. Ecclef. Cent. V. p. 77. quamvis Leo Allatius, peculiari tractatu edito hanc assertionem ad purgatorium trahat, refutatus propterea ab Excell. Dn. D. Viejo

*lio in Defens. Exercit. Hist. Theol. de Ecclesia Græca hodiern. art. V. de Purgat. p. 161. & seqq.* Novissime denique prodiit *anonymus scriptor serie Disquisitionis de statu, loco & vita animalium separatarum*, qui ex his omnibus, quod visum est sibi idoneum, decerpit, & sententiam de ψυχωταινυχια varie incravat & perpolivit. Sed cum huic homini sufficientissime responsum sit ab Excell. Dn. Præside in Tract. saepius allegato, nos hic post Homerum Iliada non scribemus.

§. LI. Quod ad Patres attinet, quorum supra ex Sixto Senensi, & aliis mentionem fecimus, quique pro hac sententia forte etiam ab aliis adducuntur, notamus paucis: (singula enim eorum loca adducere atque examinare nimis prolixum foret) quædam eorum, quæ citantur, scripta, ut primum illud Jacobi apostoli, esse supposititia: quædam vero loca ambigua & talia, ut commode adhuc orthodoxe exponi possint, quædam etiam talia, ut conjectando quasi, non statuendo, aut definiendo rem proponant, adeoque sententiam contrariam & veram non excludant. Orthodoxam vero sententiam præter modo laudatum Dn. Præsidem egregie quoque defendit *Museus in citata aliquoties Disput. de statu anim. separ.*

§. LII. Mentionem injecimus etiam supra Joh. XXII. Pontif. Rom. cui hanc sententiam tribuunt Guilielmus Occam, & Hadrianus VI. Papa, (*teste Sixto Senensi l. c.*) & *Funeccius in Chronol. sua ad A. C. 1332*. Verum hoc a Pontifice suo amoliri conantur idem Sixtus Senensis paulo post l. c. & *Sanderus de visibili Monarchia Ecclesiæ Lib. 7. p. m. 394*. Et ille quidem hoc apud probatos scriptores non esse undequaque certum ait; Occamum infensum huic Pontifici, & Ludovici Imperatoris partibus addictum testem esse suspectum, & ob id in Concil. Trident. quantum ad hoc, reprobatum. Verum respond. Si damnatus est quantum ad hoc Occamus, damnandus etiam cum eo fuerit Adrianus VI. Pontifex, quem ipse Sixtus Occamo facit ομόφηνον. Conciliet sane inter se Sixtus Senensis Cadmæos fratres, Adrianum, & quem pro contraria parte adducit, Benedictum XI. utrumque Pontificem & scilicet in-

fallibilem. Alterutrum sane necesse erit hic dormitasse. Sanderus ita eum excusat, ut dicat paratum fuisse audire partem alteram, item revocasse etiam, quæ dixerit contra fidem, verum quomodo horum utrumque conciliari possit cum Papæ infallibili in controversiis fidei autoritate, ipsi viderit Sanderus. Addit porro habuisse eum hanc sententiam communem cum multis Patribus, qui propterea hæreses non accusentur. Sed respondemus nos nostrum facientes illud Cypriani ad Jubajanum, quod citat Excell. Dn. Præses Antiquitt. Eccl. Sec. II. art. V. §. 10. *Quæ in illis fuerunt stimulæ, mysterio nondum sati dilucidato, ea in aliis posse fieri hæresin post revelationem veritatis factam.* Abunde enim contradixerunt Johanni συγχρόνῳ sui, & his Benedictus, ipsius successor, cuius decretum verbotenus ex Alfonso de Castro recitat Sanderus. Denique ipsa Sanderi inconstans & titubans de hac re oratio bonitatem causæ, quam defendit, satis clare ostendit.

§. LIII. Hi itaque, quos enumeravimus, omnes animas nostrorum locarent in inferno, vel alio, quem sibi fingunt, loco, inter cælum beatorum & infernum medio. Sed cum locus ille, ut quidem ab iis describitur, merum sit rationis figmentum, hæc quoque sententia ad decidendam quæstionem propositam nulli erit usui.

§. LIV. Examinandi nobis nunc veniunt Pontificiorum Theologi, & ipsi inter se non satis concordes, quanam in classe, quas in inferno diversas faciunt, collocandæ sint nostrorum animæ? Cum autem tres sint præter damnationis locum inferni apud Pontificios classes, Limbus nempe infantum, Patrum, Purgatorium, de primo quidem, Limbo infantum, res clara est, quod vel ipsorum confessione nostrorum animæ eo non fuerint delatae. De Limbo Patrum forte assererent nonnulli, fuisse inibi eorum animas, qui ante Christum resuscitati fuere: sed cum locus ille idoneo scripturæ testimonio non possit probari, eadem facilitate, qua asseritur, rejicitur. Quin Limbum Patrum ex ipsius Alfonsi a Castro verbis egregie evertit *B. Dn. D. Dorscheus Theol. Zach. Patr. I. cap. VI. §. 74.*

§. LV.

§. LV. Major Theologorum Pontificiorum pars easdem locat in Purgatorio, eo scilicet loco, unde animæ, frequentissime emigrare soleant, ad cœlestem patriam transferri, proinde neque incredibile esse, quasdam in hanc vitam indidem revocatas esse. Non est nunc nostri instituti totam de purgatorio doctrinam refellere, aut omnia, quæ pro eo adducuntur, argumenta ad examen revocare præstitit id dudum *Meisnerus in Tract. de fiditio Pontif. Purgat.* Sufficiet hic ostendisse, quam nullo initatur fundamento eorum argumentum, quod ex his ipsis resuscitatorum historiis pro purgatorio eruere conantur. Præterquam enim quod de eodem ex ipsismet quidam dubitant, ut *Peltanus* quidam etiam, ut *Bellarminus de Purgatorio Lib. II. cap. VIII.* animabus alium quendam locum, eumque optimum, qualis non est cruciabile illud purgatorium, assignant, nec per ipsorum hypotheses satis certo afferi potest, hosce omnes ingressos esse in purgatorium. Multi enim ex iis valde fuerunt sancti, quod negari non potest, v. g. de Tabitha & Lazaro, Christo tantopere dilecto. Jam autem secundum ipsorum sententiam, qui sunt perfecti perfectione in viatorem cadente, a purgatorio immunes sunt. Taceo hic, quod Pontificii statuunt, resuscitatos fuisse aliquos, quorum animæ in inferno fuerunt. Nota est fabula de Trajano ex inferis liberato a Gregorio M. item de Monacho, quem ob tres solum aureos, quos præter jus possederat, idem Gregorius in articulo etiam mortis ab excommunicatione absolviere non voluerit, cuius tamen sententiæ postea pœnituisse ajunt Gregorium, ita ut hominem post dies XXX. liberaverit ex inferno. Est & alia hujus farinæ historia apud *Stengelium, Jesuitam, in L. Judic. Part. homini post mort. impendente, cap. VI.* ubi ait, Damnari tales ad infernum a Deo sub tali conditione, donec hic vel ille sanctus pro eo oret &c. Adeo etiam ipsi Deo reservationes mentales inesse probare sat agunt Jesuitæ.

§. LVI. Supersunt duæ adhuc Theologorum sententiæ de animarum istarum loco, quarum altera statuit, fuisse eas in cœlo beatorum, altera easdem collocat in loco tertio, qui

neque cœlum fuerit, neque infernus, sed peculiaris & ab utroque horum distinctus locus, nullarumque præterquam talium animarum capax. Non caret utraque sententia nec suis difficultatibus, neque rationibus ad speciem firmis. Prior sententia placet Comarino in Disp. saepe citata: Posterior Bellarmino & Stengelio, ll. cc. & ex nostris Meissner de Purgat. Gerhardus L. de Morte, aliis.

§. LVII. Impugnat horum sententiam Comarinus, eamque repudiat, eo quod, ut ipse ait: *nova sit & apud priscos ecclesiæ Doctores inaudita*; deinde quod sit etiam *contraria Scripturæ & antiquitati orthodoxæ*, denique etiam *faveat Pontificiorum Purgatorio*. Sed fortasse difficultates hæ utcunque sunt superabiles. Novam enim plane hanc sententiam vix quispiam dixerit, qui veterum ea de re scripta evolverit. Sane cum Augustinus, vel quisquis autor est librorum de Mirabil. Script. animas illas in Cœlo fuisse certo credat, necessum est & illi tertium ejusmodi locum dispensationis, ut eum vocat Comarinus, non plane visum fuisse incredibilem. Deinde quod ille scribit, Patrum ante Gregorium neminem, alium præter cœlum & infernum animarum locum novisse, id vix probari poterit per ea, quæ adduximus superius ex Sixto Senensi & aliis Patrum antiquorum locis.

§. LVIII. Et sane ponamus, Patres non injecisse ullam de loco ejusmodi tertio mentionem, quemadmodum & scriptura ipsa mentionem de eo nullam habet, inde non statim sequetur, hanc de loco tertio sententiam ipsis contrariam esse, cum & Patres & scriptura S. de receptaculis animarum ordinariis, hi autem de extraordinario loquantur. Unde & illud patet, inepte hinc Pontificios pro suo purgatorio concludere, quod ipsi omnium animarum nondum plane purgatarum receptaculum faciunt ordinarium. Nec sequitur: Concedunt nostri locum tertium extra cœlum & infernum, ergo purgatorium. Quid enim est a genere ad speciem concludere affirmative & definite, si hoc non est.

§. LIX. Vicissim tamen & Comarini sententia non paucis

paucis nec invalidis urgeri potest objectionibus. Probatis eam eo solo, quod adduximus, fundamento, nempe ex dualitate locorum, quæ in scriptura & antiquitate orthodoxa memorantur; sed quid ad hæcregeri possit ex iis, quæ superiori thesi diximus, non est obscurum. Objiciunt præter hæc alii, (1) incongruum esse & a divina justitia alienum eos, quos semel æternæ beatitudinis fecerit participes, in hanc misericordia vallem reducere. Sed Resp. potest: Hoc non videri injustum, sed beneficij potius ingentis loco ducendum, quippe quod illos homines ingens vitæ alterius desiderium excitaverit. Neque amissam ab illis felicitatem sempiternam sine spe recuperandi, sed ad tempus saltim sepositam, eaque in re pro absolutissimo suo imperio Deum nihil in hacce animas statuisse æquo gravius. Regeritur (2) comprehensore in non posse esse viatorem, nec dari, ut ex inferno, ita ex cœlo redditum, innuente id etiam Abrahamo Luc. XVI, 26. Verum & hic nodus solvitur distinctione sæpius allata inter id, quod fit ordinarie, & Dei dispensatione. Quod ad dictum allegatum Luc. XVI. attinet. χάσμα illud μέγα non cœlum inter terramque, sed infernum inter & cœlum την οὐρανον, indeque iter in cœlum & via versa impossibile dicitur; ut taceamus scopum finemque hujusmodi ex cœlo redditus esse diversissimum, & præterea Theologiam parabolicam non esse argumentativam, si tamen parabola solum est, quæ ibi de Lazaro & epulone traditur.

§. LX. Restat præter ea, quæ adducta sunt, aliud & difficilius, sed intactum Comarino. Cum enim certum sit animas horum defunctorum non fuisse a peccati labe immunes, (alioqui necessum esset, eas aut solo corporum contactu rursum pollutas, aut homines istos per reliquum vitæ, quod exegerunt tempus impeccabiles, atque immortales fuisse) quomodo illæ cœlum beatorum, civitatem Dei sanctam ingredi, aut in eadem commorari potuerint, cum, teste Joh. in Apoc. XXI, 27. illuc non intraturum sit profanum aut impurum. Est hic nodus, cui solvendo non facile par fuerit quisquam. Interim faciet huc forte, quod suppeditat B. Dn.  
D. Dann-

**D.** Dannhawerus, Pauli exemplum, qui & ipse, tantus licet  
in tertium cœlum, peccato postea non caruit, quod ipse te-  
statur Rom. VII. Imo si possibile fuit Mosen, in corpore  
adhuc mortali peccaminosum & ipsum, Dei præsentia frui  
intima, σόμα προς σόμα cum eo colloqui, forte non impos-  
sibile etiam duxerit aliquis, animas hasce sanctas in con-  
spectum Dei admissas fuisse saltim ad tempus.

**§. LVI.** Fortasse autem duæ hæ sententiæ componi,  
& sine arbitris conciliari possunt hoc modo, ut distinguamus  
inter locum & statum animarum talium, concedamusque  
animas hasce in cœlo quidem fuisse, non tamen eodem, quo  
animæ cæteræ beatæ, statu. In in cœlo fuisse Paulum supra  
adducto loco 2. ad Cor. XII. imo ipsum quoque diabolum,  
diverso licet & fine & modo, Luc. X, 18. ex Sacris constat.  
Sed nos eo non progrediemur, ut controversiam tanto pere  
vexatam certo definire atque dirimere audeamus. Licet  
nobis hic ἐπέχειν cum B. Dn. D. Dannhauero Hodosoph.  
*Phænom.* XII. p. 1432. Quod enim summus magister nescire  
nos voluit, illud nescire velle erudita est ignorantia. Suffi-  
ciat nobis ostendisse nullum omnino in hac re, quamcunque  
denique sententiam sequamur, Pontificiorum vanissimis de  
purgatorio commentis præsidium esse; firmoque etiamnum  
stare talo, quod ait *Augustinus Serm. de Tempore CCXXXII.*  
*Nemo se decipiat, fratres:* Duo enim loca sunt, & tertius non  
est ullus: (scilicet ordinarie) qui cum Christo regnare non me-  
ruerit, (h. e. obtinuerit) cum diabolo absque dubitatione ulla  
peribit. Atque hæc sunt, quæ demateria proposita differere  
in animo fuit, si quæ hic παροξύματα obrepserint, eorum ab  
æquo Lectore veniam facile spero, materiæ impetrabit  
gravitas & difficultas.

SOLI DEO GLORIA!

Th. wang. dogm. 325.